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Az aranykor 
boldogító napja kapaszkodik felfelé szürke, 
ködbeburkolt horizontunkon Bármilyen 
újságot veszOnk kezünkbe, bő sugárzásban 
:ör fel az arany. Aranyalap, aranyparitás, 
aranykorona, arany vaut», aranybank és ki 
'udrá elsorolni mind azt a sok aranyat, 
ami ott a cikkek, kiabáló r portok cime | 
ként boldogi'ja a rongyos cipőhöz, sza 
kadt ruhához, düledező házakhoz, üres 

spájzakhoz, hiányokká! telt asztalhoz szo
kott szegény bolondot. Ennyi arany mél 
■ár megérdemli, hogy róla nevezzük el 

a kort.
Nevezzük el bátran! Ne törődjünk az- 1 

za), hogy az aranyalaphoz elvitték vagyon 
váitság címén az utolsó vánkost, ne bősz- 
szántson bennünket az aranypnitásos fizetés 
kevesbítő rendelkezése, ne rémítsen az 
aranykorona, mint tandíj és utazási illet- I 
mény a vasúton, ne sorvasszon el a vágy 
az aranyvaluta után, mivel hogy csak olvas
tunk róla káprázatosén szépeket, de még 
soha se látunk belőle semmit és :.e fakasz- j 
szen sírásra senkit ez sranybank által | 
eszébe jutó kényszerkölcsőrr, hanem fér- I 
has, nemes büszkeséggel vágja megát min 
denki keresztül ezeken a múló csekélysé ' 
geken és mint egy holdkóros a holdon, i 
úgy csüngjön az aranynapon és várja tör 
heteden bizalommal a még soha ránk nem | 
köszönő aranykort. És jönni fog, mtrt | 
jönnie kell! Szava'ja ezt a miniszter, írja i 
az újság, várja a nép, tehát jönnie keli!

Adói se tartson senki, hogy aranykór 
ságba esik ! Ha kibírtuk a kolerát, a ipa- 
nyoljárv ár.yt, ha nem tud kipusztitani vér
baj és tüdővész, nem lóg megsemmisíteni 
minket, >vih»redzetf< szegény magyarokat 
még az ararykórság sem! Csak bátran, a 
halálra szántak vakmerőségével szegezzük 
szemeinket az aranynapta és meglátjuk 
Dicsőségét, delelő ragyogását és élvezni 
lógjuk, vagy ha nem mi, hát más, az arany
kor paradicsomi boldogságát I

Elég volt már nemzetünk történelmében 
a vérkorból, a rablásko'ból, a gerslikorból, 

a revánskorból, sőt még az ilyenfajta »ke
resztény <-kerból is; legyen már egyszer 
aranykor, hiszen rászolgáltunk. Csak vala
hogy készülő aranykorunkból ne lopja 
ki valami ügyes tolvaj az aranyat! .. 
Félünk, mer! manapság nagy ázsiója van 
az aranynak és a tapasztalat szerint 
sokmlnden lehetséges, még a lehetetlen is! 
Akiknek a sorsál a jó Isten úgy felvitte, 
hogy az aranykoronát már nem veszé
lyezteti ummi, mert páncélszekrényben

őrzik, azok egy kicsit gondo'jsnak a sze 
fény ábrándos nyomorgókra Is, hogy va
lami jó abból a készülő (vagy fenyegető?) 
aranykorból nekik is jusson .. . Oda keli 
az aranyozár, ahol a legjobban megko
pott ... Ez a helyes gazdálkodás ... Ez a 
helyes politika !

Megreformálják a városok 
egészségügyi ellátását.

A népjóléti minisztérium néhány héttel 
ezelőtt felhívta a városi tiszti főorvosokat, 
hogy tegyenek jelentést a hozzájuk tartozó 
területek egészségügyi állapotáról. E jelen
tésekről, melyek feldolgozása most van 
folyamatban, a népjóléti minisztérium illeté
kes osztályában a következő tájékozta 
tást zdták :

A tiszti főorvosok jelentései szinte meg
egyezően sötét és szonoiu képet festenek 
az ország egészségügyi helyzetéről. A vá
rosok területén igen kedvezőtlen a halálo
zási arányszám. Tömegesen szedik áldoza
taikat a népbetegségek: a tüdőbaj és a 
vérbaj. Meglepően sokan pu>ztu'nak el 
végelgyengülésben. A lakosság jelentős 
hányada oy szánalmas viszonyok között 
él, hogy nincs pénze a rendelt gyógyszer 
elkészíttetésére s a betegek je’entős száza
léka nem vesz igénybe orvosi segítséget.

E jelentések »dalainak figyelembevételé
vel a népjóléti minisztérium tervezetet dol
goz ki » városok egészségügyének meg
reformálás i-ó1. A reform 'ényeges része az 
lesz, hegy legalább 50 százalékkal emelni 
fogják a tiszti- és körorvosok számát. Az 
egészségügyi reformtervezel kívánatosnak 
tartja a községi po'ikák számának szapo
rítását is.

Az egészségügyi reformtervezet fontos 
újítása lesz továbbá, hogy az úgynevezett 
iskolánk: vüli népművelést tanfolyamokon 
he'enként egyszer egészségügy: tárgyú elő
adásokat kell majd rendszeresíteni. Beki- 
várja vezetni továbbá e népjóléti miniszté
rium a legkisebb faluban is az anyák és 
csecsemők részére a h*t bizonyos napján 
megtartandó ingyenes orvosi ’anácsot.
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— Debrocon város a kormány ren
deleté ellenére nem tart délután hiva
talos órát. A kormány, mint Ismeretes, a 
szanálással kapcsolatban elrendelte, hogy a 
közhivatalok délelőtt, délután hivatalos órát 
tartsanak. Deb’ecen városa «leget tett a 
rendeletnek, de most a tisztviselők meg 
okolt kérőiére megszüntette a délutáni 
munkát. Hivatalos óra csak 8—2 ig lesz.

Készül a forgalmi adó reformja.

A forgalmi adó és beszedésének mődja 
ellen minden oldalról igen sok panasz me
rült fel, úgy, hogy a pénzügymínisz’éiium 
a forgalmi adó rendszerét gyökere«en át 
fogja alakítani.

A háborúi vesztett á lamokban tehát ná
lunk is, az állami kiadások olyan mérveket 
értek el, hogy a forgalmi adóró', amely a 
legalkalmasabb a bevételek gyors és biztos 
előteremtésére, ez allém nem mondhat le. 
A pénzügyminisztériumban Vargha pénz
ügyi államtitkár ügyosztályában erősen ké, 

fiinak az uj forga'mi adó utasításra, amely 
különösen három irányban fog újításokat 
hezni. Megváltoztatja« a lerovás módját, 
kiterjesztik az általárryozáii rendszert és 
végül a vizsgáiat eddigi rendszere helyett 
a vizsgá'atot teljesen uj és megnyugvást 
biztosító alapokra fekte'ik.
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Ország-Világ.
A napokban megjelenik a tisztvise'ői 

kölcsönökröt és lakpénzekről intézkedő 
rendelet. Rövidesen rendezik a városi és 
vármegyei a'kaimazof’ak illetményeit is. — 
A minisztereinök julius 19 én kezdi meg 
több hétre tervezett rzzbidságá'. — A fő
városban 1923-ban 0082 ipari és kereske
delmi üzlet szüi.t meg. — Búd János rö- 
vidtsert átveszi Korányitól a pénzügymi
nisztérium vezetését. — A belföldi köl
es ön jegy augusztus 1-én kezdődik. — 
A Földhitelbank a mull évben 130 millió 
korona alaptőke mellett 7 milliárd brutló 

i bevétel! s 38 milliárd tiszta nyereségeiért 
' el. — Az V ik fizetési osztállyal a jövőben 

nem jár mélióságos cím. — Megcáfolják 
azt a hirt, hogy Weltner Becsbe utazott az 
ellene indított eljárás miatt. — Miskolcon 
országos gyűlés készül a felvételi vizsga 
ellen. — A kölcsön belföldi részét öt és 
tiz dolláros címletekben is lehet jegyezni. 
— Az uj lársu'ati adónál már aianykoro- 
nában számítják a részvénytársaságok alap
tőkéjét. — Szeged város tisztviselői az 

[ államtól függetlenül Kérik fizetésük meg- 
| állapításé’.

Amundsen a jövő évben akarja megkö- 
l zelitcni az északi sarkot. — Németország 
! elégedetlen Hrrriot és Mscdonald párisi 

tárgyalásainak eredményével. — A mosz
kvai szovjetkongresszuson államcsinynrk 
min ősilették Trockij mérsékelt Irányát. — 
Néme ország mrgünnepli a világh-boiu 

! kezdésének tizedik évfordulóját.

JL «vAmÁovaI literenként4000 koronától7000koronáigM&g&SlOKU DOrOK&t Vásárol bármilyen mennyiségben a

FHUKTUS R-éSKVenvtárSfUHá«, Széchenyi-tér 5. sz.



2 oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 159 szám

Vasárnap jelennek mej a szanálással 
kapcsolatos kormányrendeletek.

A nsmzatgyfl'és ellenőrző blzolfsága teg
nap tárgyalta le a pénzügyminiszter lég 
közelebb megjelenő rendeletéit. Ezck^ja 
rendeletek, értesülésünk szerint, a hivatalos 
lap vasárnapi számában fognak megjelenai.

A pénzügyminisztérium közlése szerint 
báró Korányi Frigyes pénzügyminiszter ké t 
héten belül újból összehivatjs a 33 as 
bizottságot és eléje terjeszti azokat az 
újabb rendeleteket, melyek mára nem ké
szülhettek el. Ezek között van a jövedelmi 
és vagyonadó kivetéséről szóló törvény 
végrehajtási utasítása is.

Ennek megjelenése után tog az ad5zók 
vagyonának és jövedelmének fölértékelése 
megtörténni.

A minisztériumban még fo'ynak az arany- 
költségvetés összeállításának munkálatai és 
rövidesen befejeződnek. Most állítják öss ze 
az egyes tárcák költségvetését, a kultusz
ét honvédelmi tárcáé már elkészült. Alkal
masint a jövő év végén ezeket a resszort 
költségvetéseket letárgyalhatják már az | 
egyes miniszterekkel és akkor az egész | 
költségvetés a 33 as bizottsághoz kerül. A j 
kőliségvetés végső eredményeiről megle
hetősen optimisztikusan nyilatkoznak a kor- . 
mány körében, azt hiszik, a deficit kisebb ; 
Z«z, mint amennyit az eredeti tervezetben | 
előirányoztak. Ez annak köszönhető, hogy ' 
az .-dóbevételek lényeges többletet mutat | 
nak az előirányzathoz viszonyítva.

Beavatott forrásból nyeit értesülésünk 
szerint a költségvetési ad-lóknak ezek az 
örvendetes tanulságai a tisztviselői fizeté
sekre csak az ősszel fogja hatását érez
tetni, Ugyanis a kormány szeptemberben 
ezen a téren uj rendelkezéseket fog tenni.

HÍREK.
Naptár.

1924 julius 12. Szombat. — KaÜivlikiis: Oualb. 
János. — Protestáns. Izabella. — Görög-orosz: 
Június 29. Pét P. — Izraelita; 5684. év Thaiusz 
10 S. K. — Nap kél 4 óra 15 perc, nyugszik 7 óra 
54 pere. — Hali kél 3 óta 22 perc, nyugszik 12 óra 
51 perc.

Időjárás; Mérsékeltebb meleg és nagyobbára 
száraz idő várható.

— Baithazár püspök anaerlksi útja. 
Baithazár Dezső püspök a napokba'! kéz 
dctle meg nyári szabadságát, melynek tar- 
limr alatt ujzbb amerikai útja előkészüle
teivel foglalkozik. Ballhüzár püspök, amint 
azt Kecskeméten is kijelentette, Amerikában 
egyes egyedül a megyar nemzeti kultúra 
Egyik legnegyszerübb városának, a debre. 
ceni kollégiumnak érdekében jár és semmi
féle naiv kérdéssel — legkevésbbí politi
kával — nem foglalkoz k.

—• A ref. főgimnázium államsegé
lye. A kultuszminisztérium tárgyalásokat 
kezdett a református középiskolák fentartó 
testületével abban a tárgyban, hogy a 
pénzügyminisztérium sz iskolák fizeléski- 
egészítő államsegélyének egy részét a fen- 
tartókra kívánja áthárítani. A kultuszminisz
tériumban folytatott tárgyalások során 
dr. Hetessy Kálmán a ref, egyház nevében 
hozzájárulásként az államsegély 10 száza
lékát ajánlotta fel. Ht e megállapodást a 
pénzügyminiszter elfogadja, a ref. egyház 
az eddigi áiiamsegély 10 százalékát ma
gára vállalja.

A Prot. Leánykör tagjait kérjük, 
hogy szombaton délután fél 4 órakor az 
Egyesületben pontosan jelenjenek meg

I — A polgári leányiskola értesitőjo.
Fennállásának 49 ik évét töltötte be ez év
ben a polgári leányiskola. Az értesítő szer
kesztője Orbán Nlndor igazgató a beve
zetőben azt hangsúlyozza, hogy az Intézet 
a nevelő munkára fektetett súlyt, mivel a 
müveit nyugatról beférkőzött romboló szel
lem ásta alá országunk erkölcsi erejét. — 
Az iskolai év lefolyása zavartalan volt. Az 
iskolai éiet érdekesebb adatai: dr. Szmo- 
dissné Oranatér E'za tanárnő nyugdíjba 
ment, Végh Károly tanár saját kérelmire 
B) listára helyeztetett; a tantestület 39 ér
tekezletet tartott és sokoldalú kulturális és 
társadalmi működést fejtett ki. Az önképző
köröket dr. Híjnőczy Séndomé, Fásthy 
Sándorné, Nyúl Lujza és O irmán Erna 
vezették, a tánetanfolyamokat pedig Révész 
Boriska, Szurmó O zella ée Orrmán E'za. 
A tanév folyamán meglátogatta az iskolát 
Schwöder Ervin kultuszminiszteri államtit
kár. — A polgári leányiskolába beiratkozott 
összesen 443 növendék, akik közül 409 
tett vizsgálatot, az előkészítő elemi leány
iskolába beiratkozott 377 növendék, vizsgá 
latot tett 346 — A: értesítő közli végül a I 
jövő iskolai évre szóló tudnivalókat.

— A ref. tanító nőképző internátu 
sának kibővítése. A ref. tani'.ónőképző* ; 
intézet hatalmas fellendülés előtt áil. Ez 
évben oly nagy számban jelentkeztek fel 
vételre növendékek, hogy az egyház kény 
leien a szarvas utcai iniernátuat Úgy kibő 
vlteni, hogy az összes jelentkezőket elhe
lyezhesse s az elhelyezés megfele'jen a 
pedagóg ai és egészségügyi követelmé
nyeknek. Az egyház az átalakításhoz meg
nyerte a kerüieti elnökség hozzájárulását s 
igy az építkezések már a jövő héten meg
kezdődnek.

— A közigazgatási bizottság ülése- 
A város törvényhatóságának közigazgatási 
bizottsága f. hó 15 én, kedden délután 3 
óralor tartja rendes havi ülését a városháza 
bizottsági termében.

— Tűzrendészet! szemle Nagykőrö ' 
■ön. A Országos Tűzoltó Szövetség és a 
belügyminisztérium kiküldöttei f. hó 13 án, | 
vasárnap Nagykőrösön tartanak tüzrendé- , 
szeli szemlét, amelyre Kecskemétről Füredi 
Lajos tanácsnokot és Kónya Imre tüzolió | 
parancsnokot hívták m-g

— A vasárnap sportja. A KAC nagy- I 

szerű nyári programrnjámk egyik jelentős 
eseménye lesz a Tatabányai Sport C‘ub 
nagynevű csapatának szereplése. A kitinő 
együttes, mely éveken át volt a legjobb 
vidéki csapat, komplett összeáliiIásban veszi 
fel a küzdelmet a KAC reorganizált csapj- 
iával. A mérkőzés vasárnap délután fél 6 
órakor kezdődik. — A KAC turacsapala 
vasárnap Szentesen játszik barátságos mér
kőzést az SzTE jóképességü csapatával.

Uj vásárok a fővárosban. Az 
országos tenyész , haszonállaté,ár telep | 
intéző bizottsága elhatározta, hogy vásárain i 
rendszeresíteni fogja az egyéb városok tar- i 
tását is. Az idei vásár szeptember hó 6 án | 
lesz, a vásáron való részvéteit auguszrur hó I 
1 ig kell az intéző bizottságnak, Budapest, I 
V., Alkotmány utca 29 sz. a. bejelenteni, I 
amelynek rendező bizottsága utazási és ' 
szállítási kedvezményekről is gondoskodik. .

— A KAC játékosaihoz. A KAC játé- | 
kosai folyó hó 12 én, szombaton este 7 | 
órakor rendkívül fontos ügyekben értekez- 
lelet tartanak, amelyre az összes játékosok ■ 
feltétlen megjelenését kéri az Elnökség. I

— Gyáazhlr. Részvéttel értesülünk, hogy 
Id. Kiss Mihály gazdálkodó kedves leánya 
Juliska, életének 27 ik évében hosszú szen
vedés után elhunyt. Temetése f. hó 12-én 
délután 4 órakor lesz a ref temető halottas- 
házától.

— Felhívás. A Magyar Köztisztviselők 
Fogyasztási szövetkezete felhívja a’01 köz
szolgálati alkalmazottakat, akik f. évi junius 
havi kedvezményes éleim’ cikkeiket ezideig 
nem vitték még el, hogy azok átvétele cél
jából legkésőbb julius hó 14 ig bezárólag 
annyival is Inkább jelentkezzenek, mivé 
ezen idő eltelte után kedvezményes élelmi . 
cikkek — felsőbb utasításra — többé ki 
adatni nem fognak.

— A rokkantltletmények emelésére 
a felmentettek megadóztatását terve
zik. A mindinkább fokozódó általános 
rokkantnyomor enyhítésére az egységes 
pártban az a gondolat merült fel, hogy 
azok, akik a háború idején nem teljesítettek 
harctéri szolgálatot, a tavalyi szegényadóhoz 
hasonlóan még ebben az esz'endőben egy
szeri úgynevezett rokkantadót vessenek ki 
s a befolyó összegből emeljék a mai viszo
nyok között megélhetést egyáltalán nem 
nyújtó rokkamilletményeket.

■ - Megalakult a KAC oldboy szak
osztálya A fővárosi spariegyesüietek min
tájára a KAC is megalakította tegnap old
boy szakosztályát. A szakosztály az anya- 
egyesúlet kebelében, mint egészen különálló 
szervezet működik s aktív tagja lehet min
den sportolni vágyó »öreg«, aki a 25 évet 
már belő tölie s legalább egy éve nem sze
repelt nyilvános mérkőzésén. Az old-boy 
szakosztály főleg a futballt fogja kultivátni 
s rendkívül érdekes programúiról gondos
kodik. Tervbe vették a BEAC doktorcsipa- 
Iának, a BTC old boy csapatának és a többi 
legjobb fővárosi old boy csapatnak a meg
hívását. A tegnapi aiakuió ülésen egyhan
gúiig a következő tisztikart választották 
meg: elnök Bodor Oyula, háznagy Almássy 
Károiy, intéző Dunay R ibért, tréner Takács 
Dániel, jegyző Hajdú Ernő.

— Pályázat katonaiskolába A hon
védelmi minisztérium az Örkényi altiszt 
képző és nevelőintézetnél 454 teljesen 
ingyenes államkóliséges helyre pályázatot 
hirdet Feltételek; 14—IS éves kor (kor- 
engedélyt adnak), legalább ö elemi, vagy 
egy középiskola, magyar honosság stb. 
Árvák, felárvák előnyben részesülnek. Kér
vények szülők, vagy gyámok által lehető
leg személyesen adandók be a honvédelm 
miniszter 9. osztáyánái augusztus 31 :g 
A tarfolyam 4 éves, utána 12 évi szolgá
lat, ennek elvégzése után a honvédség köz
igazgatásába, mint tisztviselők kinevezhe- 
tők, ahol a Vil ik rangosztályt is elnyer
hetik. Részletes fe.tételek a katonaűgy 
osztályban.

— A Magyar Asszonyok Szövetsége 
értesíti összes tagjait, hogy f hé 12 én 
szombaton délután t> órakor a városháza 
közgyűlési termében fontos taggyűlés' 
tart, melyre a tagok teljes számban vaió 
megjelenését kéri az Elnökség

— Szilárd a borpiac. Az idei rendki 
vtli gyenge terméskilátások miatt a bor 
piac szilárd. A borkereskedelem nagyon 
megérzi az ausztriai gazdasági válságo 
jalenlrg Ausztriában egy liter bort sem le
het elhelyezni, egyébként is az olasz borok 
o'csóbbak, mert a migyar bort nagyon 
megdrágítja a vasúti tarifa.
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Váiári-u.
5. szám

Minden törött, kopott, szakadt, repedt, kimart, kilyukadt, vas, acél, öntöttvas, réz, bronz, 
alumínium, nikkel stb. tárgyakat és géprészeket

autoséninel Meresztenek..
Hegesztés minden időben! Tűzhelyek raktáron Ipari és mezőgazdasági gépek ¡«vitása.

— Lakó éa kasztos diákok elha 
lyezéae. Mivel a középiskolai rendtartás 
■ tanulóknak kötelességévé teszi, hogy 
esek az igazgatók által engedélyezett szál
lás- és kosztadó helyeket vehessék fel, 
felkér* m azokat, akik a református főglm- 
rá'ium tanulói közül szállásra, vagy teljes 
ellá'ásra vállalni hajlandók, hogy hétköz
napokon délelőtt 11 —12 között az igazga
tót hivatalban jelentkezni szíveskedjenek 
Dr. Oarzó Béla igazgató.

— Több mint hatvanezer Ipari mun
kást bocsátottak el a gyárak. Hiva
talos statisztika szerint az országban a 
munkanéküli ipari munkások száma már 
meghaladja a hatvanezret. A munkanélkü
li ?k számát 120 ezerre becseik. Legnagyobb ' 
a munkanélküliség a faiparban. Julius 1 tői I 
mondtak fel az állami gyárakban azoknak
a munkásoknak, kik már 30 éve szo'gálják ' 
a gyárat.

— Készül a vidéki törvényhatósági ' 
választási törvényjavaslat. M után vi- I 
déken a törvényhatóságokban 1914 óta 
nem volt tiszlujitás, a vidéki törvényható
ságok újjáépítése nélkülözhetetlen foltos • 
ságu. Értesülésünk szerint a nemzetgyűlés 
utolsó ö ésén a vidéki képviselők megb:- 
izéiéit folytaitak s migáilapjdtak abban, 
hegy közős akciót indítanak s köretein i 
fogják, hogy az őszi nemzetgyűlés idején 
a sü gősen elkészítendő vidéki törvény
hatósági jogról szóló törvényjavaslat és a 
fővárosi törvényjavaslat együtt tárgyaltai- 
sík le. E mozgalom eredményeként a bel
ügyminisztérium már szövegezi és a tör 
vényjavaslatot azon aiapelvek szerint, me
lyek a belügyminisztériumban a törvény
hatóságok vezetésével történt megbeszélés 
folyamán felmerültek.

— Ötszáz kislakás épült Szegeden. 
A lakásínség enyhítésére S-rged városa 
m»r r.-gebben ingyentelket jelölt azoknak 
a munkásoknak és tisztviselőknek, akik az 
ép tkezéshez megfelelő pénzösszeggel ren
dé.keznek. Az igy létesült telepen, amelyet 
Somogyi Szilveszter polgármesterről nevez- 
lek el, körülbelül 500 kis ház épült fel. A 
t l-p lakói nemrég elhatározták, hogy 
templomot építenek.

— Próbacaéplesek eredménye Pest 
környékén végzett próbacsípíések aiapján 
megállapítható, hogy az Idei termés nem
csak mennyiség, de minőség tekintetében 
is alatta mirad a tavalyinak. Szakértők sze
rint a rozs alig éri el a 60—7* kilós álla 
got hektóliterenként. A terméskilátások csök
kenése folytán a gabonatőzsdén megszűnt 
a kinálat.

— Az angol alsóház elvetette a 
szesztilalmat. Az alsóház az alkoholtila
lomra vonatkozó törvényjavaslatot 353 szó
val 136 ellenében elvetette. R rggel • óiakor 
a ház még ülésezett, hogy a költségvetést 
letárgyalja.

meg a városi mérnöki hivatal. A 
eredménye szerint az építkezés

— Augusztus hó ti én kezdődik a 
slöjdmunka tanfolyam. Mint már jelen
tettük, a Községi Tanítótestület slőjdmunka 
oktatásra nem képesített tagjai részére egy
hetes tanfolyamot rendez, amelyen a kosár
fonást, kefekötést és játéktárgyak készítését 
fogják előadni. A tanfolyam, mint értes*- 
lünk, augusztus 11 én kezdődik s a veze
tőség a szükséges anyag beszerzése céljá 
bői már benyújtotta a kérvényt a városhoz.

— A trlbfln mAszakl felülvizsgálata . 
A KAC székiói sporttelepén épült tribín 
műszaki felülvizsgálatát szerdáu délután 
tartotta 
vizsgálat 
teljes rendben, kifogástalanul folyt le. A 
használsti engedé'yt a mérnöki hivatal a 
Sportpálya Rt.-nak már ki is adta.

— A nenaesfémplacon tartott az irány
zat. Lényeges árváltozás nem történt. Da- 
rabonkint az ezüst egykoronás 6000—6400, 
kéikoronás 12 000 — 12,8000. forintos 16,500 
— 17.600, étkoronái 31 500—33500, arany 
(izkorottás 165 — 175,000, arany huszkoronás 
330,000 -350,00*, grammonkint a platina 
230—240.000, a szinarany 52 500—53 500, 
a szinezfls 1500—1600 korona. — Egy 
aranykorona ára mt a dollár hivatalos kő • 
zépárfolyamán számítva 16 867 50 papír- 
koronával egyenlő.

— Olcsóbb a lakás. A gazdasági vi
szonyok javulása következtében megszűn
nek a konjunkturális üzletek és jövedelmek 
s vélik együtt a drága lelépési dijak kor
szaka is letűnt A fővárosban 3—4 szobás 
lakásokat kínálnak évi 3—4000 aranykoro
náért, 50—70 millió korona bérért, am | 
hortibilis összeg ugyan a mai rossz kere
seti lehetőségek mellett, de mindenesetre 
a lakásviszonyok enyhülését jelenti. Az -ja 
körülmény pedig, hogy lelépísi dijiijnem 
kérnek, határozottan a javulás biztató jele.

1 — őskori lelet. A mtrcali járáshoz
| tartszó Srőke pusztán mezei munka köz

ben érdekes leletre bukkantak. A lelet a 
kőkorszakból való. Teknő módjára kivájt 

I nagyobb kő, amelyben egy mis'k gömbi • 
| lyüre csiszo l kő vin helyezve, valószínűleg 

a gabonanemüek megőrlésít szolgálta, még 
abban az időben, amikor a kézldaráló nem 
volt ismeretes.

— Rendelet a ieanykereakedeleta 
ellen. Az újabban i.mít elharapó leolt 
leánykereskedelem megakadályozására Bar- 
sodvármegye rendeletét adott ki, amilyben 
felhívja a főszolgabirák figyelmét arra, hogy 
lelketlen kufárok ismét tömegesen Cienpí 
szik a magyar lányokat a külföldre, hogy 
aztán eladják őket és magukra hagyják a 
züllés utján. A leánykereskedelem újabb 
elharapódzásáról a belügyminiszter tájékoz
tatta lelratb n a vármegyé'. Vérldzlfó ada
tok vannak ebben a leiratban, amely pozi
tív adatokat közöl arra nézve, h~>gy a 

világnak nincs talán egyetlen zuga sem. 
ahol ne volnának vengerkák. A leánykeres- 
kadők úgy csempészik ki a leányokat, 
hogy férfikisérőt adnak meliéje, aki férj ■ 
ként szerepel a határállomtson az útlevél
vizsgálatnál. M kor aztán a határon túl
jutottak, akkor kezdődik a szerencsétlen 
leányok keserves kálváriája.

— A aertésvész után baromfivész 
látogatta meg Makó környékét. Mskó 
sertésállományát nem-ég nagymérvű vész 
pusztította, minek kára m'¿haladja az egy- 
milliárd koronát. MjíI arról értesűüik, 
hogy ugyanott napok óta a szárnyalok 
között fellépett a baromfi vész is. L'^y a 
város belterületén mint a ki területen száz 
számra hullanak el a szárnyasok.

TŐZSDE.
rermé-iytő-adr mvaíaios áifotyam«. 

Buta 76 kilogramm Jt, (i«avidék> 315.003 
320.000, pestmegyei, dunántúli 310000— 
315 000, 79 kg. tiszavidéki 310.000 -335.000 
pestvidéki és fejérmegyei 325 000 -330.000 
toz 270.00’3—275 000, sörá-pa 315.000— 
335000 t-xarmá.iyarpi 230.000 -30000ű 
zaü 307 500—320 030 tenge-i 280—290 00C 
ko.pa 205 000 -210.000 koro-ta ¡00 vg kén . 
Magyar Nemzeti Bank valutajegyzése

Az árfolyamok felár nélkül értendők.

io y oir 11 MIÖY1I 101084

Napóleon arany — — 292 630 —
Angol (ont — -- — - 355 330 —364 Oüü
Dollár _ _ _ _ - 82 190 — 83.950 -
Francia frank — - _ 4180------- 4310 -
Svájci frank — _ _ - 14 “10 — 15.1 40
Német márka — — _ - _
Lengyel márka — — _ —
Román fel — — — - 3’0-00-350 X
Cseh korona — — — - 24100U —2480 X
Szerb dinár — — — 945 00—985
Olasz lira _ — - 3480-00- 3580*00 j
Osstrák korona — — - 1.-.650—1.1390 j

A mai zürichi nyitás i 
¿ürlch: Budapest 0 0067 >2

./vwwwwwwww/wvwwx/w'ww
Laptalajrioaoi il klarii 

•> Ilii KaMkasétl Hirlapkiirit- ti Nyoadr 
ItazvMjtánaUf.

Eladó szőlő
négyszögéi. Értekezni lehet Pásztor Pál ék 

szel, Arany János-Htca 8.

Csongrádi-utca bellő éöü ¡telt
26 b számú ICiClv s!n eUd >. Tárgyalok v 

sárnap délelőtt Festő-utca 7.

Haszonbérbe keresek
100 ho'd körüli jóminő s ég# földbi

kiadóban

10—20 holdas
telre, a várost 51 4 kilométer körzeti» 
Lehetőleg csérénél tanyával, 2 -J sz 

Címet kére n a kiad ¡hivatalba i

Eladó ház • örökös:! .tulajdonit képező
V. kér., Fehér-utca 16. sz. ház elad 5. — Értekezni 

lehet Fecske-utca Iszám alatt.

Jobb lesz, mint volt minden vas, öntvény, réz, bronz, alumínium törött tárgy és géprész, melyet 
T i JEC. XIV m.exlxe^rest^t-

Telelőn: 265. Tiringer műlskstos, Mikes utca 3-5. szám. Telefon: 265.
Kéezlt: mű, épület- ée vae.zerkezetl munkán, «utö. motor, ggegép ée me^gezd.eágl gépj.vltá«oj<at
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hí-r m«b “ 1 2 szoba, konyhaEti&ClO UJ naZ, ég kamrából, jó ivóvizu
Suttal és kerttel Értekezni lehet a helyszínen (Vacsi- 
htgy a nagykőrösi kapuban, vasútvonal mentén, a 
Kontsánszky-féle villa utáni bejárat, a távjclzőnéliszky-féle villa utáni bejárat, a iát 

balra) Noiek Áriám tulajdonossal.
CI.JX L.X— IV. kerület, Vizkelethy-utca 15. t-laao naz Gazdálkodónak, bor . fa és 
szénkereskedőnek, gyártelepnek igen alkalmas, 400 
aégyzetöl, két utcára, a nagyallomásnak szemben. 
Van benne 4 szoba, 2 konyha, rpeiz, 3 raktárhelyi
ség. 400 hektóra va'ó pinc*, sertésól 20 disznóra 
való. Vétel < setén mind elfoglalható — Értekezni 

lehet Bíró Zsigmond kalaposnál, Körösi-utca.

Eladó szőlők • egynegyed óra járásra 
> hold és Mária-városhoz egynegyed óra járásra 
neliőszéktói dűlőben 2 és fél hold gyümölcsös és 
bortermő szőlő eladó terméssel, vagy termés nélkül. 

Értekezni ¡ehet IV., Galamb utca 3.

I
l
1 
!

BARANEK ISTVÁN i

LAKATOS ÉS 
MECHANIKUS 
VI, Katona Józ*ef u. 7. *z. alatt 
Elvállal minden e szakmába vácó munkát > 
tflahely, kút, varrógép, kerékpár stb. készí
tését pontos kivitelben és jutányos úron. 

8»F SPECIÁLIS

FEGYVERJAVITÁS!
2 jó családból való fiú tanulónak felvétetik.

i 
I
I

S É G NE R PAL 
kender-, len- és jutaáru-kereskedésében 
elsőrendű gyártmányok előnyös árban.

Kender 
Len és 
Juta gabona zsák

[~~ÁDÁS—V ÉTEL ~| 

Rongyot veszünk 
iára r csóvái (Gvapjurongvokat nem használhatunk.) 

Atany János utca 8. sz. Kiadóhivatal.

H/. ÍX^-, Eladó egy komplett hálóbe-
dlOSZC’DSL rendezés Rigó asztalosnál, 

Mezei-utca 36. szám.

írógépet vesz kiadóhivatala, 111. kér., 
Arany János-utci 8 sz.

Permetezőgépek,
izet vasáruk legjuiánjosabban kaphatók Szathmáry 
János vas- és füszerkereskedésében. Telefon; 2E1

Cipészmest«rck figyelméb*! 

Palma, Jaguár és Berson 
gum misarkokból, 

valamint a n. é. közönséget is érdeklő 
•sszes mallékcikkeimből, u. m : női, 
férfi és gyermakharisnyák, sámfák 
és cipőfűzőkből is nyele napon át 

20 százalék engedményt adunk.
Turul Cipőgyár R.-T.

Nagykőrösi-utca 2.

Gyapjúzsák. Szalmazsák. 
Hagymazsák. Uborkazsák. 

Prészsák.
Nyers és vízmentes 

ponyva csomagolóvászon 
és zsinegek, gazdasági kötéláruk. 
A Juta* és Kenderipar Részv Társ 

pesterzsébeti gyártmányainak

zsákkölcsönzó
b zományi lerakita.

Ólmot veszünk ben Kiadóhivatal,
Arany János-utca 8.

kapható a Részvény-nyomdában, Arany János-u. 8.

Diákok részére tiszta, 
egészséges éjjeli szállást 
keres a Diákinternátus, 
Beniczkv Ferenc utca 12.
Egy vagy két szobás lakást 
keres t-yerm-kielen házaspár a központon, vagy 
annak közeiéi en. Cim megtudható a kiadóhivatalban.

| ÁLLÁST NYERHET | 

Szőnyegszövéshez 
tanultlányok felvétetnek

VI., Katona József-utca 7. szám alatt.

Hirdetmény.
Pár.- és Népkor az Arany János-t.tca 3 sz. alatti 
vendégtőjét f. évi augusztus hó 1-vel a legtöbbet 
igézőnek kiadja. Pályázhatnak azok a fecdhetlen 
tlóéleiü lehetőleg re! valásu, a vendéglői iparban 
jrrtas egyének, akik e vendéglőre vagy m<nt bérlői, 
vr-gy mint itcések reflektálni <hajtanak és a kör
nek kellő anyagi biztosítékot nyújthatnak. Írásbeli 
ajánlatok legkésőbb f. hó 13-án d. e. ¡0 óráig nyúj
tandók be a kör elnökénél, Forrás-utca 13. sz. alatt.

Villanyszerelési szakra
2—4 középiskolát végzett fiukat tanulónak felvesz 
ben fizetéssel Kellermann Bernát elektrotechnikai 

vállalata. Katholikus bérház. Telefon 67.

2—4 középiskolát végzett liut l5Ő 
kivesz lapunk nyomdája, III., Arany Járos-utca 8.

Szobainast keresek
azonnalra. Cim a kiadóban.

Magvarszabó-segédet
jó nagymunkást állandó munkára felvesz Végh 
Zsigmond és Fia cég, IV, Bánffy utca 11. szám.

magas fizetéssel felvesz lapunk
MIUlUl kiadóhivatala, Arany János utca 8.

|~ÁLKAL,VIAZAST keres I

Szövőszék- és rámaszerelést 
vállalok. Cim a kiadóban.

Felvételi vizsgára, “'Xfö
*<” • Halmyité. Ajánlatoki! a Molnár kifőzésbe kér 

Arany János-aUa 6.

Raffia, rézgálic, 
rézkén por, 

gabonás zsákok, gép 
és motorhajtó olajok, petróleum, 
valamint mindennemű fűszer- és gyar

matáru legolcsóbban a 

KERTÉSZ DEZSŐ CÉGNÉL 
szerezhető be. Zö'dségpiac.
Két fiú tanulónak felvétetik.

bútorraktár!
Vsn • zerer csém értesíteni az igm tisztelt 

1 ú orvát ártó közör.s‘get, hogy
V. kér, Fűzfa-utca 14. szám alatt 

butorraktárt 
nyitottam. T-kintve azt. hogy minden 
kiállított bútordarab saját mühe 
lyemben készült, azokért teljes 
felelősséget vállclok. Ké.rm a nagy 
érdfrrt kfczönség becses pártfogását. 

Kovács Sándor 
asztalosmester.

Műhely 111. kér, Mária-utca 16. sz. alatt.

IaI

«a**wvz •*«

Festék, firnis, lakk, 
kefe, ecset, háztartási cikkek, úgyszintén 
könnyű benzin, raffinált gép- és henger- 
olajtavotta a legolcsóbban szerezhető be

: boizogsh
j FtSTÉKRlKTÍRÁBHI NAGYKŐRÖSI 11.11. i

Piaci árjegyzék
1924. évi július 11-én.

K

ajánlja magát, házhoz Is megy 
NŐI ruhákat, valamint női és férfi 
FEHÉRNEMŰT Hintsen é, Ju 
tányoaan készít: V A RG A IDA 
IV. kerület, Csíky utca 14. szám alatt.

I

Ma'ha élősúlyban — 
Borjú élősúlyban — 
Birka élősúlyban — 
Bárány élősúlyban — 
Hízott sertés 4C o leron. 
Marhahús-------------
Borjúhús-------------
Birkahús-----------------
Bárányhtis-------------
Nővendékhús — — 
Sertéshús — — — 
Füstölt sertéshús — 
Fej és láb-------------
Fris szalonna — — 
Sós szalonna — — 
Zsír-----------------------
Háj-----------------------
Bélzsir — — — — 
Marhapacal — - — 
Virsli------------------
Füstölt szalonna — 
Füstölt kolbász _ 
Friss kolbász — — 
Csibe rántani — ._ 
Pulyka------------------

Kacsa — — — —
Lúd — — — — —
Tojás — — - —
Harcsa------------------
Csuka — — — —
Ponty------------------
Vegyeshal — — — 
Te,-----------------------
• ejlel------------------
Túró-----------------------
luhturó — — — — 
Tehénsajt-------------
Juh sajt —------------
Vaj — 
Bab — 
Burgony 
Káposzti 
Petrezselyem 
Sóska — - 
Sárgarépa -

Paradicsom 
Retek— — 
Tőkkáposzta 
Saláta — 
Piszke — 
& -: 

Oyökér------
Fokhagyma- 
Vereshagynia — 
Zöld hagyma — 
Zöldpaprika — 
Paprika törött — 
Köles kása— — 
Árpa kása — — 
Tarhonya — — 
Lebbencs--------
l vef meggy-------
Vörös meggy — 
Cseresznye — — 
Kajszi barack — 
Alma------- -----
Szilva Boni — —
Szésu — — —

Takarmányrépa 
|rpa------------------

Rozs------------------

- I kgr.
- 1 kgr.
- 1 kgr.
- 1 kgr.
- 1 kgr.
- 1 kgr.
- I kgr
- I kgr.
- 1 kgr.
- I kgr
- 1 kgr.
- ! ígr-
- I kgr.

- 1 kgr. 380*3
- j 38G00

20*00 
28000
30000
240Í.0

34000
39000 
26000
33000

35000

45000

18GOO 
23000 
50000
200 —

1203

T

22*00
36000 |
240CO 
1*000

38*08
40000
40000 
4C0O0 
30000
20.'«)
22000
8C000

2200*0

32000

3000
20000

4001'*
20000
3500 

180*0 
15000 
280*0 
28ŰL 0

28000 
78OC0

. MIMI

290000 2*0*00

270030 260000

1 csomó.
- I kgr. 
1 csomó.
— I kér.
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